Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 4

RESOLUÇÃO Nº 629, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre a composição do Conselho
Municipal de Assistência Social – COMAS/NH -
Gestão 2021/2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das
atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro
de 1996, e,

CONSIDERANDO as deliberações da reunião Plenária Extraordinária ocorrida em 19 de
julho de 2021, registradas na ata 077/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Informar, em cumprimento ao disposto no art. 10 do Regimento Interno, a nominata

dos representantes da sociedade civil eleitos na plenária ordinária de 12 de julho de 2021 –

ata 076/2021, e dos governamentais indicados no COMAS – Gestão 2021/2023, conforme

segue:

1. Representantes da Sociedade Civil – Organização de Usuários da Assistência
Social:

I - Coletivo Feminista Elza Soares:

a) Titular: Eduarda Milena da Silva

b) Suplente: Aline Moder

II - Coletivo Mãos que Alimentam

a) Titular: Silvana do Carmo Vargas

b) Suplente: Velci da Silva

III - Grupo Raio de Luz

a) Titular: Bianca Reis de Moraes

b) Suplente: Karion de Moura dos Santos

IV - Paróquia Nossa Senhora de Fátima

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 4

a) Titular: Nilza dos Santos Padilha

b) Suplente: Cerli Brukel Zélia Maccurana (Redação dada pela Resolução 698/2021)

V - Paróquia Sagrado Coração de Jesus

a) Titular: Sirlene Roque da Luz

b) Suplente: Diva Emerita Herbstrith Alves

2. Representantes da Sociedade Civil – Entidades ou Organizações de Assistência
Social:

I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

a) Titular: Carlos Luiz Spengler

b) Suplente: Raquel Vogel Cardoso

II - Associação dos Lesados Medulares do Rio Grande do Sul – LEME

a) Titular: Claudia Peres D'Elly

b) Suplente: Josias Farias da Cunha

III - Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS

a) Titular: Ricardo Seewald

b) Suplente: Ana Paula de Oliveira Piardi Taiane Pereira Rodrigues (Redação dada pela
Resolução 698/2021)

3. Representantes da Sociedade Civil – Trabalhadores da área da Assistência Social:

I - Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social de Novo Hamburgo – NUCRESS

a) Titular: Fátima Terezinha Cidade Lemes

b) Suplente: Rejane Lazzaretti Monique de Oliveira

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 4

4. Representantes Governamentais:

I – Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

a) Titular: Claudia Souza Santos

b) Suplente: Sitamar Acunha

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SDS

a) Titular: Daiane Cristina Fröhlich Michele Adriana Schlabitz (Redação dada pela Resolução
698/2021)

b) Suplente: Cristini Paz

c) Titular: Leandro Teixeira de Mello

d) Suplente: Jeferson Xavier

e) Titular: Patrícia Rappa Pallaoro

f) Suplente: Viviane Patrice Flores

g) Titular: Márcia Cristina Halmenschlager

h) Suplente: Juliane Jacoby

i) Titular: Anna Paula Liehl

j) Suplente: Anete Cunha

l) Titular: Camila Dutra de Mattos

m) Suplente: Maicon Roger dos Reis

III – Secretaria Municipal de Educação – SMED

a) Titular: Andreia Podlasniski

mailto:comasnh@gmail.com

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 4

b) Suplente: Patrícia Fabiana Lenhardt

IV – Secretaria Municipal de Saúde – SMS

a) Titular: Gregori Kleinkauf Haag

b) Suplente: Sayonara de Mattos

Art. 2°. Informar que os conselheiros tomaram posse na Plenária Extraordinária ocorrida em

19 de julho de 2021, registradas na ata 077/2021.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Isabel Cristina Vettel Lizakoski
Presidente da Comissão Eleitoral COMAS/NH

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes